
iuseKMduse Teataja 
Nr. 3 (8) 
Ul. aastakäik 

Ilmub tarwidust mööda. 10. detsembril 
D33 a. 

Hind 10 senti. 

Nr. 3 (8) 
Ul. aastakäik 

Wastutaw toimetaja ja wäljaandja õp. J . Iärwe 
Laiuse kirikla. 

Au olgu Jumalale kõrges! 

10. detsembril 
D33 a. 

Hind 10 senti. 

© i f U ¥ O t & ' ^ l ' m a e t u ^ laul. Issanda armulaud. pühapäewa töö. Kes wõib meid lahutada Kristuse 
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Armastuse laul. 
Kui ma inimeste ja inglite keeltega räägiksin, aga mul ei oleks armastust, 

siis oleksin mina toast, mis kumiseb ja kelluke, mis heliseb 
Ja kui ma wõiksin prohweti wiisil rääkida ja teaksin kõiki saladusi ja mul oleks 

kõik tundmine ja kui mul oleks kõik ust, nõnda et ma mägesid asemelt ära tõstaksin, 
aga mul ei oleks armastust, siis ei oleks minust ühtegi. 

Ja kui ma kõik oma wara ära jagaksin ja kui ma oma ihu annnaksin ära 
Põletada ja mul ei oleks armastust, siis ei oleks minul sellest ühtegi kasu. lAamen. 

(I Kor. 13, 1—3) 

Llks wana Nooma legend jutustab, et Ikka jälle on pidanud tulema paremad rah-
ühe maawäriscmise järel tekkis Nooma linna Waste keskelt, kes walmis on ohwerdama 
südames kohutaw kuristik. Hirmunult waa- olnud end, et kaoksid kuristikud ja ähwarda-
tasid sügawusse linna elanikud, kartsid, kas wad lõhed. 
see neid kõiki wiimaks ei neela. Küsiti nõu OXaö tekiwad isegi inimese hinges, kus 
oraaklilt, mida teha. See ütles: Kuristik käimas on wõitlus, walguse ja kurjuse wa-
kaob, kui O ôorn sinna oma parema heidab, hel. Si ole weel wananenud surematu 
kuristikku paiskab parema, mida tal anda Goethe tunnistus: Kaks hinge elawad igas 
on. Seda kuulis üks õilsahingeline noor- inimeses. 
mees. Juba lapsepõwest alates ta oli har- Kuristik awanes 9 aasta eest ka meie 
junud kuulma, et kõige parem, kõige wäär- rahwa elus ja ähwardas neelda rahwa õnne 
tuslikum Noomas on sõjariistad, wahwus ja wabadust. Samuti 15 a. eest. Seal 
ja mehine meel. Ta pani selga sojamded tulid kodumaa pojad andsid oma Parema, 
ja wõttis kätte relwad, istus oma ratsa- oma truuduse, wapruse ja andsid oma elu... 
hobusele ja kihutas surma-hauda, mille järel Sest ajast on selgem meile kui enne, et 
sügawused täitusid ja kuristik kadus. peame olema walmis, et rahwas, kes elada 

Tekiwad tihti kuristikud rahwaste ja tahab peab alati walmis olema andma oma 
riikide elus. Inimkonna wisa wõitlustee on parema — selleks on tuhanded mehed ja 
wiinud üle kuristikkude. Need sügawad naised, ustawad kodukaitsjad sidunud end 
lõhed ja praod on ähwardanud häwitada püha tõotusega, olla walmis igal ajal ohwer-
sajandite ja aastatuhandete wõitluswilja. dama end kui awanema peaks kuristiku suu... 
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Muinaslugu kõnelev ka kahest saarest, 
mis muiste olid suuremaks häöaohuks igale 
meresõitjale. Laewad hoidsid neist eemale, 
sest kes nende lähedusse sattus, sel ei olnud 
pääsu.. . 

Llhel nendest oli imelik wõim, et kiskus 
magneedi jõul laewast wälja kõik naelad ja 
needid, millega laewa palgid ja osad üks
teisega kinnitud olid ja lagunes laew koost 
ning jagunes osadesse. See oli iga laewa 
õudne saatus, kes selle saare piirkonda 
sõudis. 

Teist saart aga ümbritsesid kardetawad 
weealused kaljud. Sealt saarelt kostis kütkes-
kaw sireenide laul. Llkski merimees, ei suut
nud seda kuuldes walitseda enese üle, waid 
juhtis laewa sinna, kus helises laul, kuid 
enne kui jõudsid laewad sadamasse, nad 
hukkusid weealustel falakaljudel. 

Nende kahe saare wahel hõljub praegu 
ka meie rahwa elulaew. Waritsewad häda
ohud nii siit kui sealt 

Kas ei ole see nagu lammutaw mag
needi jõud, mis meie rahwa elus on püüd
nud häwitada ja kaotada kõike, mis ühen
dab, loob ja kokku liidab, et oleksime üks 
rahwas, kel ühised sihid ja aated. On tegut
semas ja on liikwel jõud, et jaguneks osa
desse see laew, mis meid lainte harjal 
kandma peab, nii et langeksid wälja kõik 
naelad ja needib ja laintel weel hõljuks ai
nult laewa palgid ja luugid ja isegi pääste
paadid Pilbasteks puruneks. (3t oleks weel 
ainult näha üksikud kihid ja huwide rüh
mad . . . See on selle surma saare needus 
ja wanne. 

Aga ka teisel saarel pole pääsmist, kus 
laew weetlewate helide saatel läbi lainte 
hukatuse kaljudele tormab, et rutem jõuda 
sinna, kust tulewad weetlewad helid ja lau
lud, millele külmaks ei suuda jääda, isegi 
tormides karastatud mehed. Sellest saarest 
möödudes sidus greeka kangelane Oöusfeus 
end laewa masti külge, et kuulda seda laulu, 
kuid siiski mitte hukkuda. Selleks pidi ta 
aga oma laewameeste kõrwad wahaga kinni 
toppima, et nemad hukutawat laulu ei kuuleks. 

Kuid Orfeus Ndis hädaohu wältimi-
feks teise tee. Sellelt saarelt möödudes, ta 
laulis ja mängis oma kandlel kaasakiskuwa-
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malt ja ilusamalt, kui oli sireenide laul, nii 
et surmasaare weetlewad helid sellesse kah
watua sulasid ja kadusid... j 

Ka meie rahwa elulaewa kostawad 
sireenide saare meelitawad lauluheliö, mis 
kutsuwad sadamasse laewa, kus oleks rahu \ 
tormide eest ja iial ei waikiks meeltülendaw 
laul. Tuul kannab me kõrwu neid helisid 
idast ja läänest... nii paljudele tungib süda
messe see sireenide kutse . . . selles on lubadus, 
selles on tõotus ilusamast elust ja paremast 
õnnest, kui aga oma laewa sellele saarele 
juhiksime. Aga ometi wiib sinna saarele 
tee ainult üle hukutawa surmawälja. 

Kuidas hoida end selle kindla surma ja • 
kadu eest, mis meidki sellel saarel paratamatu 
waritseb? Kas üksi suletud suuga ja kinni-
topitud kõrwadega wõi köiega, mis kindlalt 
masti külge seob, nagu tegi seda Oö^sseus? 
Wõi wõttes kätte Orfeufe helisew kannel, mis 
waikima paneb sireenide saare weetlewa laulu? 

Ma arwan, me walime wiimase tee. 
Meie rahwa elu laewalt peab kostma laul, 
ilusam ja südamesse tungiwam, laul õnnest 
ja lootusest, millele elada tahab me rahwas 
ja jääda ustawaks elus ja surmas. 

See on laul armastusele, mis meid 
ühte köidab ja ka wäikese rahwa suureks ja 
tugewaks teeb. 

See laul armastusest helises kõige wõim-
famini ka apostli suus. Nende helide wald-
konda tahame astuda, et nad sulataks ja 
fumbutaks enesesse kõik surma saare hukuta-
wad hääled. Nendes selgub meile, mis on 
meie rahwuslik paleus, meie olemise mõte 
ja eesmärk. Kust otsime seda, kas Uksi tea
duse, kunsti wõi kultuuri teenimises, wõi üksi 
wõimule ja korrale rajatud elualustest, wäli-
sest suurusest ja hiilgusest? Kui see ainult 
nii oleks, fiis oleks meie elu ometi waene 
ja wilets. Meil oleks küll kuldsed kandled, 
mille keeled aga ei helise. Meie wõime inimeste 
ja inglite keeltega kõnelda kodumaast ja rahwast 
ja kohustest, nende wastu, kui meil ei oleks aga 
armastust, siis oleksime ometi nagu wask, mis 
kumiseb ja kelluke, mis heliseb. Ei saa aga 
armastust ilma ohwrita olla. Sellepärast 
meie wõidu ja õnnistuse laul on ohwer, 
enesesalgamine ja teiste teenimine. J a nn 
kaua, kui Gesti rahwa suus ei kustu fee 
laul, on meie päralt elu ja wõit. Oi saa 
meile Ms surmaks ja kaduks sireenide meel- ii 
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tawad helid. Oneseohwerdamine ja üldsuse 
teenimine on ilusamad Jumala kingid elada 
tahtwale rahwale. 

Kui me wõiksime prohweti wiisil rääkida 
ja teaksime kõik salajased^asjad ja oleks kõik 
tundmine ja oleks usk, mis mägesid paigalt 
tõstaks, aga meil poleks armastust, siis ei 
oleks meist ühtegi. 

Meie teadus ja tehnika lubab meil 
tõusta isegi stratosfääri kõrgustesse ja awada 
uusi waateid ilmaruumi saladustes, kuid ühe 
sõnumi toowad nad sealt ülewalt alla: seal 
walitseb õudne külmus ja hingamiseks õhku 
ei ole. 

Meie rahwa paleuseks olgu: saada rah
waks, kette elu on rajatud Jumala iga
wese tõe ja armastuse wankumata alusele, 
et täide läheksid wana lauliku sõnad: „Ot 
meie maal au elaks- Heldus ja tõde tulek
sid teine teisele wastu; Õigus ja rahu anna
wad teine teisele suud. Tõde kaswab maa 
seest üles ja õigus waatab taewast maha". 

Meie wajame uut elu, uut elawat elu. 
Meie ei waja astronoomilisi tõendusi ja kir
jeldusi kewade kohta, meie tahame kewadet 
tunda ja üle elada. Sügawam elu õnn 
ja rõõm ei ela külmas mõistuses ja kuiwa-
des seäduse normides, waid soojalt raksuwas 
inimese südames. Igatsew hing ja soe süda 
kannab inimese päikese poole. 

Oma wiimsel lahkumisõhtul seadis Jeesus 
ginja õhtusöömaaja. Õnnistegija tahtis anda 
jüngritele ja kõigile oma järelkäiatele mälestus-
föömaaja, mis on saanud ristikoguduses pühaks 
sakramendiks. 

püha õhtusöömaaeg on rohkem kui ainult 
mäleStustalituS. Ta on waimline osasaamine Jee
susest Kristusest, kes ütleb enese kohta: «Mina olen 
eluleib", pihtist ja armulauast osawõtmine on iga 
tõsise ristiinimese ja korraliku koguduse liikme tunde
märk. Oi saa ette kujutada elawat usuinimest ilma 
selleta. 

Iga koguduse usulise elawuse üle tuleb otsus
tada sette järele.kui palju on temal liikmied, kes osa 
wõtawad armulauast. Armulaual käimine ei wõi 
olla aga Uksi wälispidise kombe täitmiseks, wmd 

püha Helena kaljusaarel, keset wahuta-
wat ookeani, lahutatud ilmast — mererannal 
ütles Napoleon oma sõbrale krahw Monto-
lonile: „Aleksander Suur, Eaesar, Karl 
Suur ja Mina, oleme asutanud suuri riike 
ja rajanud oma waimu loomingu wäewõi^ 
mule. Jeesus on ehitanud oma riigi armas
tusele ja weel täna on tuhanded tema eest 
walmis minema surma. Mina suren enne
aegu ja minu ihu antakse maa mullale 
uuesti tagasi. See on suure Napoleoni 
warsti saabuw saatus. 

Milline wahe on minu wiletsuse ja 
Kristuse igawese riigi wahel, keda kuulatakse, 
armastatakse, keda kummardatakse ja kesse 
walitsus laotub üle terwe maailma". 

Kui tahame seisma jääda sajandite 
katsumistes ja tormides, tuleb ehitada ar
mastuse alusele elu. 

Meie tunneme palju ilusaid laule, aga 
ei ole ilusamat, kui apostli laul armastusest. 
M i nagu Jumala armastus iial ei wast, 
nii ärgu kustugu armastuse laul meie süda
mes ja suus. 

See laul saatku meid töös, mures ja 
rõõmus, nii kaua kui rännata tuleb fiin 
kaduwas ilmas. 

Seda laulu laulis ka inglite koor Bet-
lemma wäljal jõululapse sõimest hälli kohal. 

Terwitagem selle lauluga üksteist jälle 
lähinewatel jõulupühadel ja lahkuwa aasta 
wiimsel tunnil! 

Op. J. Järwe 

tõsiseks talituseks, mis igatühte peab Kristusele lähe
male wiima. Jeesus kannatas ja suri maailma 
patu pärast. Ta suri, et lunastada meid kõiki patu 
orjusest ja wabastada pimeduse ahelatest. Krimufes 
on pattude andeksandmine kõigile, kes ufuwad 
temasse ja wabaks saada tahawad oma süüst. 

Inimene, kes rahul on enesega ja ei püüa 
paremaks saada, on surnud ja hukatusele määratud, 
palwe on usuhingamine. Iga inimene, kelle hin
gamine seisma jääb sureb paratamatu. Inimene 
on kaugel Jumal täiusest, on puudulik ja ekslik, 
patutundmine, on tõsise usuelu algus. 

Meie, kui ristiinimesed wõime tanulikud olla, 
et Kristus meile meie süüd andeks annab, kui me 
seda südamest igatseme ja palume. Meie usume 

Issanda armulaud. 
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ju pattude andeksandmist, nagu seda ühes apostliku 
usutunnistusega kinnitame. 

Kui sagedasti keegi Issanda armulauale läheb, 
on igaühe enese otsustada küll, kuid fee enam ei 
ole korralik koguduse liige, kes püha altari sakramendist 
pikemat aega osa ei wõta. On iseenesest mõistetaw, 
et iga koguduse liige iga aasta Issanda armulaual 
peab käima ja tarwidusi tundma Jumala armu 
järele. Mitu korda aastas keegi armulauale läheb, 
see on tema enese otsustada ja oleneb igaühe usu
listest tarwidustest. 

Mererannal asus Uks kalurite küla. Qli Pime 
sügisoö. Akendest wilkuwad tumedad tuled tunnis
tasid, et seal elawad inimesed ja ei uinu weel. 
Wäljas möllas hirmus torm — pilwe rünkad jook
sid taewas kihutades üksteist metsikult taga. 

Korraga kuuldus mere poolt raksatus, mis kos
tis rannale isegi läbi tormi ja mere kohina. In i 
mesed jooksid majadest wälja, kogusid kohkunult 
mässawa mere kaldale. Kiljatused, häda ja ahas-
tushüüded saatsid ehmunud inimesi, kellede omaks-
test paljud merele olid laewaga sõitnud ja keda 
hirmuga juba oodati. 

Nannikuelanikud mõistsid et see oli hukkuwa 
laewa ragin, kuid metsik laime möll ja pilkane 

Igaüks peab parandusega algama enese juu
rest ja end Kristuse lähedusse andma. 

Ei ole üleliigne meeletuletada, et iga koguduse 
liige on leeriõnnistamisel Jumala ees pühaliku tõo
tuse anuud ustawalt ja korralikult osawõtta ka 
Issanda armulauast. Kes Jumala ees antud 
pühaliku tõotust ei täida, see tõugatakse ära kui 
truuduseta sulane. Kes aga ustawaks jääb, sellele 
annab Issand elukrooni-

Pimedus ei lubanud ühelgi päästepaadil merele 
sõita. 

Mõne aja pärast märgati, et wahutawad lai
ned mingi tumeda kogu kaldale paiskasid. Mindi 
waatama ja leiti, et need on kaks Uhtefeotud noort- * 
meest, kes sealt külast merele olid läinud ja keda 
lained kaldale uhtusid. Olluaratamise katsed andsid 
tagajärgi — nad jutustasid, mis juhtunud oli. 

Kui laew, häwitawast tormist aetuna üsna 
kodu lähedal wastu weealust kaljurüngast purunes ja 
wajuma hakkas, siis need kaks sõpra wõtsid köie ja 
sidusid end ühte ning ütlesid: kui sureme siis sureme 
üheskoos, kui aga pääseme, siis pääseme ka ühes-

pühapäewa töö. 
„Kaugel taewa äärel udu wiirud, 

Ega tea, ehk tuleb wihmatest. 
Sellepärast lapsed, lähme kohe. 
Küüni wiime saod saju eest. 
Jääwad märja kätte nad, siis üle 
Kuuekümne krooni kahju sest." 

Maanteel rahwas ruttas kirikusse. 
Küüni ees tööd tehti kiiruga. 
Kuumalt paistis päike, pilwe rllnka 
Nähti wesikaarel kerkiwat: 
„Kähku, kähku! kõigest seitse saadu 
On weel ainult sisse ajada." 

peremees nii rääkis oma perele 
pühapäewal armsal, ilusal. 
Argipäewa toimetuste tõttu 
Meeles polnud kolmat käsku tal. 
pojad, tütred, ehkki wastu tahtmist, 
Asusiwad tööle õhinal. 

Tormi tuule wihasemal wõimul 
pime pilwe lendes lähines. 
Eespool pikse kangeid kärgatust 
Juba tulid tibad tuisates, 
peremees kuid rõõmus, rahuline. 
Sest kõik heinad olid küüni sees. 

Taewast sähwis wälku wälgu järel' 
Kõwas, kohutawas kärinas. 
Wihma walas, nagu kassaks kapast. 
Korraga kõu küüni raksatas, 
peremees nüüd eemal kurtis, ägas) — 
Heinad olid lausa leekimas. 

Aug. Sommer. 

Kes wõib meid lahutada Kristuse armastusest? 
Surnute püha jutluse kokkuwõte (26. now.). 

Tekst Noom. 8, 35—39. 
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koos. Vrgu lahutagu meid ei surm ei elu. Nende 
sõprus pidi olema tugewam, kui surm. 

Ka meid kaduwaid inimesi on sidemetega köi
detud ühte. Ni i palju on sõpruse, truuduse ja 
armastuse sidemeid elus. Juba wäikest last sidusid 
ema armastuse kuldsed paelad ja eluteel rännates 
oli mõnda, mis köitis wõitleja ja kannataja ini
mese hinge tuhande'õnne ja rõõmu külge. Sidusid 
armastaja huultega sosistatud tõotuse sõnad, köitis 
esimese armastuse püha igatsuse tuli, köitsid nooruse 
kewade õnnehõisked ja walutawa südame kur
buse ohked. 

Llhendasid ühised lootused ja wõitlused, ühised 
palwed ja kannatused ning ühine rist mida kanda 
tuli elus. 

Nhendas lapsi ka kodu nagu linnupesa oma 
poegi, kuni tiiwad neid laia maailma kandsid. Aga 
sealgi wiiwad kokku ühised teed ja sihid, südame 
soowid ja hingeigatsused — kuni wiimaks kõiki 
rändajaid ühendab armastaja emake maamuld ja 
üle haudade ja ristide kostab waikne leina laul: 
peotäis ma mulda, wiimaks katteks saan. Ei seal 
mured waewa rahus hingan ma, kuni mind Iehoo-
wa wõtab kutsuda. peotäis mind mulda üksi 
üle jääb kui kõik jõud ja noorus mullaks jälle jääb. 

Seal katkewad wiimased sidemed mida sõlmi
nud kaduwa inimese käsi ja süda. Seal tunneb 
inimene, kui üürike on kõik see, mis köidab teda selle 
maailmaga ja eluga. 

Seal haua juures tõuseb wärisew käsi ja 
hüüab ahastaw süda: Just siin surma suus ma 
tahaksin köita end armastuse ja truuduse sidemega, 
tahaksin köita end sõbraga eluks ja surmaks, et ei 
lahutaks meid ei surm ega haud. 

Aga warsti asuwad tööle labidad. Armsa 
lahkunu kirst kaob pea silmade eest. Hauaküngas 
ja pärjad ja wiimane rist, mida juba kanda aitab 
kalmuküngas. Si näe enam sõpra, ei näe kallist 
uinujat. Weel wiimased silmapisarad ja siis tuleb 
lahkuda, walutaw haaw aga südames. 

Kõik maised sidemed katkewad kord . . . aga 
üks side jääb, see side mis köidab meid Jumala 
armastuse külge. See side, mille läbi Lunastaja 
puudutas igatseja inimese huuli ja südant ja eksijat 
inimlast Isa kodu hellalt talutas. 

See side on Kolgatal werega kinnitub, Lunas
taja südame werega wärwitud armastuse side. 
Kes selle sideme läbi on seatud, see wõib igal ajal 
ja igal pool ühes apostliga tunda: Kes wõib 
meid lahutada Kristuse armastusest? El lahuta 

Konsistooriumi poolt on 22. now. f. a. kõigile 
koguduste õpetajatele saadetud ettekirjutus, mille 
siin ära toome: 

„Koguduste õpetajatele paneb konsistoorium 
ette kantslist kogudustele teatawaks teha kirikupäewa 
poolt wastuwõetud ja maksmapandud Eesti Ew. 
£ut. usu kiriku seadluste alljärgnewad tähtsamaö 
määrused. 

wiletsus, ei ahastus, ei tagakiusamine ega nälg, ei 
ahastus, häda ega mõõk. Kus näeme Jumala 
armastust? Uks usklik mees oli oma tuulesihi näi
tajale oma maja harjal kirjutanud sõnad: Jumal 
on armastus. Tema sõber, kes iial nii imelikku 
sõna tuulelipul polnud leidnud, küsis, kas ta sellega 
on mõelnud, et ka Jumala armastus on sama 
muutlik ja kindluseta nagu tuul, siis ta wastas: 
ma tahtsin sellega ainult kinnitada: ükskõik kust 
ta puhub kas külmalt Põhjast, karmilt idast ehk 
soojalt lõunast wõi elustawalt ja wärskendawalt 
Põldudele ja aasadele läänest — ikka on Jumal 
seesama armastus. Igal ajal igasugustes oludes 
on Jumal armastus. Hiljem ahastuses, kui ta 
leinas oma palawalt armastatud eluseltsilise surma 
järel ta mõtles tänuga ja usuga lipukirjale, mida 
elu õnnelikul päewil sinna seadis: Jumal on 
armastus. 

Kas on kindlad ja terwed need sidemed, mis 
meid Jumalaga ühendama peawad. Kuidas sõl
mida ja hoida neid? Wõi on nad mõnel katkenud 
wõi lõhki käristatud, wõi puuduwad koguni? Kui
das luua sidemeid, mis Jumala armastusega 
köidawad? 

Haige saab terweks ja paraneb kõige pure
mine oma sünnipaigas. Ja kui meie armastus, 
mis siduma peab Jumalaga, nõrgaks wõi tuimaks 
on saanud, siis tema elustamiseks pole paremat 
paika kui sünnikoht. Kus fee on? Kas Sinai, 
paran? Tabor? Armastus sündis Keetsemanes, 
kaswas pilatuse palees (kibuw. kroon). Kolgatal 
surija Jumala poja risti all, seda niisutasid Õnnis
tegija werepiifad. 

Ei ükski takistus siin elus wõi meid lahutada 
Kristuse armastusest. Ja kui tulewad sügise tormid, 
meie elulaew raksudes wastu kaljut põrkab ja wajuma 
hakkab ja ühtegi aitajat furmawõitlufes ei ole, kui 
on jõuetu aitama armastaja hoolitsew käsi, siis on 
meil üks trööst ja kinnitus, kui oleme seotud Juma
laga usu ja lootuse sideme läbi, siis wõime kindlad 
olla, et ka kõige kohutawamad mäsfawa furmamere 
lained, meid eluranda wälja kannawad. Siis ei 
lähe meie surmale wastu kui pimedasse öösse, wald 
meie suus on siis üks wägew wõidulaul: Sest mina 
olen selle peale julge, et ei surm ega elu, ei inglid 
ei würstid, ega wägewad, ei see, mis Praegu, ega 
mis tulew on,- ei kõrgus, ega fllgawus, ega ükski 
muu loom ei wõi meid lahutada Jumala armas
tusest, mis on Jeesuse Kristuse, meie Issanda sees. 

J. J. 

Iga kiriku konfirmeeritud (leeritatud) täieõigus
lik liige maksab iga aasta kohta liikmemaksu oma 
kogudusele (kus tema kirikutäht on), mille suuruse 
määrab kindlaks koguduse nõukogu, ja ühes sellega 
ka maksu kiriku keskkassa heaks kirikupäewa poolt 
määratud suuruses. 

Liikmemaks, mis jääb õiendamatajookswa aasta 
lõpuks (lõputähtpäewal), loetakse liikmemaksuwõlaks. 

Teadmiseks koguduse liigetele. 
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Liikmemaksu wõlglase! ei ole õigust nõuda 
ühtegi ametitalitust ega wõtta osa koguduse pea
koosolekust. 

Koguduse liikmed, kes oma makfukohustufe 
kolme wiimase aasta kohta täitnud ei ole ega 
maksusoodustust saanud ei ole, wõib kustutada ko
guduse liikmete hulgast Põhikirja § 44 korras. 

Konfirmeerimata (leeritamata) koguduse liik
med langewad kogudusest ja kirikust wälja nende 
täisealiseks saamisega. Nad wõetakse kogudusse 
ja kirikusse tagasi konfirmatsiooni kaudu. 

Kedagi, kes kirikusse ei kuulu ei wõi enam 
pärast tema surma hakata arwama kogudusse 
;a kirikusse kuuluwaks. 

Nagu ülaltoodust selgub, toowad need mää
rused mõningaid muudatusi seni makswasse korda 
ja nimelt kahes mõttes: 

i) Seni oli kindlaks määramata, millal on 
leeriskäinust wiimane tähtaeg. Nüüd määrab 
uus kodukord, et wiimseks tähtajaks on 20 eluaasta. 
Kes selle eani leeris ei ole käinud, need langewad 
kogudusest wälja. Sellepärast tuleb õigel ajal leeris 
ära käia. Teatawasti on leeriskäinu se normaal-
ajaks 17—18 eluaastad. 

2), Seni wõidi ka surma juhul õiendada 
wolgnewaid liikmemakse, kuid uus kord näeb nüüd 
ette, et kedagi, kes kirikusse enam ei kuulu, ei saa 
pärast tema surma kogudusse kuuluwaks lugeda. 
See tähendab, et hooletuid koguduse liikmeid, kes 
kogudusest wälja langenud, ei saa enam kiriklikult 
matta. See kord on kirikupäewa otsusega kõikide 
koguduste kohta maksma pandud. Sellepärast 
tuleb igal koguduse liikmel iga aasta liikmekaart 
määratud tähtajaks wõtta. 

' Koguduse täiskogu 
koosolek. 

pühap. 3. dets. s. a. peeti koguduse täiskogu 
koosolekut. Koosoleku awas nõukogu esimehe ase-
täit\a hra A. Neiul, kes ka koosoleku juhatajaks 
waliti. Temale abiks waliti hra A. Helm. proto
kolli kirjutas O. pastarus. päewakorras oli: 
1) Aruanded; 2) 1934 aasta eelarwe; 3) Wali-
mifed põhikirja järele,- 4) Läbirääkimised. 

Täiskogu kinnitas ühel häälel 1932 a . aru-
ande, mis näitab aasta jooksul sissetulekuid 
4105 kr. 26 senti ja wäljaminekuid 4005 kr. 50 f. 
-ülejääk 99 kr. 76 s. Samuti kinnitati ka erikassade 
aruanne mis näitab sissetulekuid 578 kr. 49 senti 
ja seisu aasta lõpuks 280 kr. 90 senti. 

Koosolek kinnitas ka 1934 a. eelarwe kogu
summas 5900 kr. suuruses. 

V3 koguduse nõukogu walimisel kinnitatakse 
nõukogu ettepanekul järgnewaks kolmeks aastaks 
ametisse järgnewad kandidaadid: l) Jaan Qldt, 
2) Joosep Tiimann, 3) Ioh. Matson, 4) Aleksan
der Hansen, 5) Mihkel Tropka, 6) Georg pastarus, 
7) Karl Darsch, 8) Juhan Karu, 9) Heinrich 
Winkmann, 10) Iulius Sommer. 

Nendele asemikkudeks: l) Karl Tootsas, 
2) Johannes Helm, 3) Jüri Wolots, 4) Ado 
Neitaw, 5) Kristjan Õunap. 6) Jaan Karusson, 
7) Johannes Kondas, 8) Mart Wiik, 9) Johannes 
Isotamm, 10) Jüri poom. 

Newisjonikomisjom waliti: Ado Neitaw, 
Mart Toming, Friedrich Pärlin, asemikkudeks 
Eduard Welling, Karl Tootsas, Al. Alekand. 

Kirikupäewa ja sinodi saadikuteks waliti prof. 
J . Kopp ja Jaan Hansen, asemikkudeks Anton 
Neial ja O. pastarus. 

Kõik otsused ja walimised sündisid ühel häälel. 
Kinnitati ka liikmemaksu tabel, mille teisel 

kohal ära toome. 
Läbirääkimistel tõsteti üles surnuaia korralda

mise küsimus. Leiti üksmeelselt et on tarwilik roh

kem rõhku panna kalmistu korrashoiu peale. Juhiti 
furnuaiawahi tähelpanu sellele, et tuleb nõuda 
enam korda. Arwati ka, et kõik koguduse liikmed 
peaksid omalt poolt kaasa aitama selleks, et surnu
aeda nägusamaks muuta ja korras hoida. 

Iseäranis leiti tarwilik olewat, et haudade 
korraldajad prahti ei kannaks wõõrastele platsidele, 
waid ainult selleks määratud kohtadele. 

Ka juhiti tähelpanu sellele, et kiriku juures 
hobuseid ilupuude külge ei köidetaks, mille taga
järjel puud wigastada saawad. 

Üksmeelne täiskogu koosolek lõppes lühikese 
lõppsõnaga õpetaja poolt ja koraali lauluga. 

Laiuse koguduse liikmemaksu 
tabel: 

i . Teenijad tüdrukud ja peretütred . . Kr. l.— 
2. Teenijad Poisid ja perepojad . . . „ 1.10 
3. Wäikemaa pidajad, kel alla 4 tiinu 

Põldu „ i.40 
4. Käsitöölised, kes iseseiswalt töötawad „ 1.50 
5. Maapidajad, kel 12-20 wakamaad 

põldu ja ametnikud „ 250 
6. Maapidajad, kel 20—30 Watamead 

Põldu < . . . . „ 3.— 
7. Maapidajad, kel 30—4o wakamaad 
. Põldu „ 3.50 

8. Maapidajad, kel 4o-60 wakamaad 
Põldu. n 4 . -

9- Maapidajad, kel 60—80 wakamaad 
Põldu „ 450 

10. Maapidajad, kel ll. 80 wakamaa põldu „ 5 — 
l i . Suurkaupmehed, töösturid . . . . , , 5 .50 

Mees ja naine maksawad ühe palju, peale 
selle tuleb maksa 20 senti isiku pealt keskkassa maksu. 
Waestel alammäär 20 senti. 

1933 a. liikmemaksu õiendamise tähtpäew oli 
l. juuni. 
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Meelespidamiseks koguduse 
liigetele. 

1. Lapse sünd tuleb registreerida ühe kuu 
jooksul koguduse perekonnaseisuametis kantseleis. 

Surmajuhud tulewad üles anda kolme päewa 
jooksul. Makswa.seäduse järele wõetakse hiljaks-
jäänud registreerijad kohtulikule wastutusea ja kogu
duste õpetajad on kohustatud igast hilinemisest 
kohtule teatama, kui nad ise seaduserikkujaks ei taha 
saada. Sedasama on kohustatud tegema oma
walitsusa perekonnaseisu ametnikud. 

2. Ristimistähed tulewad hiljemalt kahe 
nädala jooksul peäle ristimist õpetaja katte ära 
tuua. 

3. Iga koguduse liige pidagu alati meeles 
leeriõnnistamisel antud pühalikku tõotust Jumala 
ees — ossa ustaw koguduse liige, osawõtta jumala
teenistustest ja Issanda armulauast ja olla elus 
tõsine ristiinimene. 

Waimulik laulupäew Laiusel. 
1934 aasta juulikuu wiimasel pühapäewal 

korraldab kogudus Laiusel waimuliku laulupäewa. 
Geskawa on juba koostamisel. Laulupäewast palu
takse osa wõtma oma ja naaberkihelkondade koore. 

Koguduse liikmemaksu wõtawad 
wastu: 

Iõgewal: K. Tootsas, M. Alwer, OX. Lin-
deberg (Kurista!), O. Jürmann (Moduweres), 
V. Llus (Siimustis), Illri ploom (Mõisamaal), 
K. Ant ja Kr. Nähn (Grisweres), J. Moolots 
(Wõikweres). 

Waimastweres: Ioh. Tooming (Endlas), 
Ioh. Noomet (Tirmas), pr. M. Mutli (Nipokal), 
A. ANekand (Willakweres), J. Soo Oonurmes). 

Laius-Tähkweres: M. Tropka (Kodismaal). 
O. Welling ja 21. Tui (Sadulas), E. Mältser 
(Mõisamaal), J. Wels ja K. Sommer (pedasil). 

Laiusel: H. Winkmann, K. Darsch, K. palm 
(Kiwijärwel), Ioh. Helm (Wilinas), A. Helm (Lõpel), 
W. Simberg (Mõifawäljal), O. Stamm (^awal), 
J. Amor, (3. Wilter ja J. Karu (Sootagas), Linda 
Lassmann (paluperas), A. Hansen (Kamklllas). 

Ewangelisatfiooni nädala lawa 
10. dets. — 17. dets. 

pühap. 10. dM. kirikus (2 Kr. tui. p.) jumala-
teenistus armulauaga. Kell 5 p. l. Waimastwere 
rahwamajas. 

EsmasP. 11. ^t f . kell 5 p. I. painküla 
koolimajas ja kell Y2? M u l Siimusti koolimajas. 

Teisipäewal 12. dets. kett 5 p. l. Iõgewa 
kõrgema algkoolimajas. 

Kolmap. 13. dets. kell 5 p. l. Kantküla kooli
majas ja keN 7 õhtul Sadala rahwamajas. 

Reedel 15. dets. Mõisawälja koolimajas 
lett 5 p. l. 

Laupäewal 16. dets. kett 7 õhtul noorte-
koosolek leerifaalis. 

piihap. 17. dets. kell Vali Horn. kirikus ju-
malateenistus armulauaga, kell 5 p. l. Kiwijärwe 
endises koolimajas. 

Osa wõtawad: Op. J. Järwe (kirikus. Palu
külas, Siimustis, Iõgewal, Waimastweres, Kant-
külas, Sadalas), J . Hansen (Mõisawäljal), 
M. Wels (Kiwijärwel), G. pastarus (Mõisa
wäljal). Op. A. Kuusik (Kantkülas, Sadalas). 

Sündinud ja ristitud 25. maist — 6. dets. 
1. Johannes ©immet. 2. Aino Koort. 3. Eewi Sinka. 

4. Liidi Möll. 5. Qlo Waldmann. 6. Mirwe Aalbach. 7. Eha 
Mäesepp. 8. Silwia Birk. 9- Barbara Klimow. 10. Hans 
Saar. 11. Aino Kirsch. 12. Siiri Tiit 13. Heino Kose. 14. 
Otto Waher. 15. Kaljo Wett. 16. Ira Tõnisson. 17. Magda 
Sirel. 18. Helmut Saar. 19- Maie Mid. 20. Wirwe Ots. 
21. Eduard Woimann. 22. Harald Lullberg. 23. Karl poom. 

Laulatatud. 
Jakob Jalakas ja Alide Woimann. 2. Woldemar Birken-

feldt ja Alide-Johanna paliale. 3. August Kase ja Marta palm. 
4. Erich Braun ja Amo-Leontine Ermann. 5. Iulius Jakobson 
ja Hirlanda Kundel. 6. Iulius Nofin ja Linda Karu. 7. 
August Weinberg ja Elfriede Kitsel. 8. Ferdinand Anton ja 
Lydia Weinberg. 9. Johannes Lall ja Annette Lall. 10. August 
Kask ja Linda Amor. i l . Ernst Soom ja Aino ilmal. 12. 
Mkolai-Heinrich Kask ja Maali Malm, 13. Artur Kreewald 
ja Elfriede Kustlow. 14. Mihkel Kiisk ja Juuli Nemmelg. 15. 
Oswald Tõruke ja Ella Tõruke. 16\ Arnold Sulg ja Elwine 
Sulg. 1?, Albert Lall jn Julie MaNene. 18. Otto Kuusik ja 
Eila Neinweg. 19. Paul Smironin ja Marie Miller. 20. Jaan 
KerreMk ja Johanna Iunkermann. 21. Wilhelm Noormägi ja 
AIma-Iohanna Lullberg. 

Surnud ja maetud 1933. a. 
l. Endel-Woldemar Kaschan. 2. August Koort. 3. Magda

lene Sowisa Sirel. 4. Juhan Lettmann. 5. Ann Wattmann. 
6. Iaan-Karl Sirel. ?. Leena Teder. 8-. Liina Nofin. 9. Mai 
Anijärw. 10. Mari Waher. 11. Leida Noormägi. 12. Juuli 
Jakobson. 13. Jaan Karu. 14, Leenu Iankel. 15. Rudolf 
põdra. 16. Leena Ränkel. 17. Liisu plowtts. 18. Leenu Aun-
puu. 19. IMi PUtsepp. 20. Mihkel Matson. 21. Mart peebo. 
22. Jaan Isotamm. 23. Johanna Soosaar. 24. Willem poom. 
25. Jaan Lepp. 26. Leena Toming. 27. Kaarel Smitdt. 28. 
Eduard-Martin Toming. 29. Anna Olgo. 30. Tõnu Kütt. 
31. Ialob-Heinrich Turumann. 32. Ann Toru. 33. Feodor 
T8ernow. 34. Willem Lõns. 35. Müli Siirak, 36. Mart 
Isotamm 37. Mart LoritS. 38. Mari Neineller. 39- Leenu 
Lind. 40. Anna Mägi. 41. Mari Mats. 

3. dets. s. a. õnnistatud: 
1. Karl päären. 2. Karl Jakobson. 3. August Wattmann. 

4. Erich Helm. 5. Johannes Sommer. 6. Ka.l Neinweg. 
7. Johannes Oraw. 8. Oswald Jansen' 8. Arnold Toommg. 
10. Hugo Leichter. 11. Eduard Lepp. 12. Johannes Ein. 13. 
Heinrich Olgo. 14. Otto Weinmann. 15. August Kask. 16. 
Alsel Kangur. 17. Arnold Sirel. 18. Jaan Luukas. 
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Laulud ewangelisatsiooni nädalal 
10. — 17. dets. 1933. 

Wiisil: Jumal, wägew walitseja, p. 182. 

1 Onnemaad föif inimpõlwed Siin mau-
ilmas otsiwad. Südametest wäiksed palwed 

Taewa Poole tõusewad: Näita kõrgem, meile 
rada,- Kaitse, warja meie koda. 

Sellel teel on päiksepaistet. I lu , rõõmu sageli,-
Igal ajal tormi, muret, pettumusi rohkesti. Kord 
me päewao walgusrikkad, Kord me warjud kur
wad, Pikad. 

Tee siis tihti kaob ära, Nännak tühi, rõõ
muta. Kustub õnne koidusära, Sihti, silm ei seleta, 
purunewad usk ning lootus. Sõprus, armastus 
ja wendlus. 

Aga üle elumere, Llle warjuwäljade, Ute 
rõõmu üürikese, Waluöö ja tormide paistab iga
wene walgus Lunastaja Jeesus Krist. 

Taewa walgust mele teele Kalla, Issand, 
hellasti. Olgu tuleks rändajale Jeesus Kristus 
alati. Seisku ikka kõigil ilmas Onne aatekodu 
silmas. 

Wiisil: Jeesus, surma ärawõitja. 

2 Kõikumata minu kalju, püha Issand, 

• Jeesus Krist. Kui ka kiusatusi Palju — Wõit-
lemises wõidab rist. Selle ette kumardada Tahan 
ja end alandada, Ot ka wiimses wõitluses Wõitu 
saaksin Jeesuses. 

Sellest ristist hoowad wägi Südamesse mulle 
weel, Sest ma tean, mis walu nägi Minu Issand 
Kolgatal, Kül ta wõttis kannatada. Wõla wan
gist wabastada Mind, et wiimses wõitluses Wõidu 
saaksin Jeesuses. 

Olusta mind. Kannataja püha risti wõidu 
wäes,- Kinnita mind, Lunastaja, Kui mul surma 
häda käes. Ja siis kiites tahan laulda, Kuni 
kantakse mind hauda, Gt ma wiimses wõitluses 
Wõitja olen Jeesuses. 

Wiisil: Tänu olgu Jumalal! p. 57. 

3 Kallis Jõululapsuke, Minu südant PU-

• hitse. Et ma alanduse sees, Slan sinu 
palge ees. 

Täida minu hinge sa Oige jõulu rahuga, 
Et ma wõiksin rõomustes Käia sinu jälgedes. 

Jõululaps, sa Jeesus Krist, Õnnista mind 
waewalist, Jää mu sisse elama, Taewa teele 
juhata. 

Wiisil: Jeesus rõõmustaja, p. 324. 

4 Usi meid üksnes aitab. Õiget rada näitab, 

• Llles juhatab: Seal on wägew Jumal, 
Nõudke teda omal'. Ta teid awitab. Õnnistades 
tõstab käed Teie üle, armu annab, karjumaale 
kannab. 

iist on wägew wõimus, Kui ta meie waimus 
Kaswab tugewaks. Xl\t maailma wõidab, putu 
kired köidab, Teeb meid puhtamaks. Mässaku ka 
tormi ilm, Usu tee on aga selge, Oöselgi nii walge. 

Usk meil südant täitku, Taewa tõde näitku, 
Mis on hingekuld! Ei siis süda jahtu, Tinnasse 
wõib mahtu palju usu-tuld. See meid eluteede 
peal Juhatab ja walgust näitab, Ükskord taewa 
aitab. 

Wiisil: Igawene koidukuld. £. 385. 

5 Issand, tõsta omad käed Õnnistades 

• meie üle. Kaitsku meid Su armuwäed Kui 
meid tabab saatus wali. laskel ajal ütle meil' 
„Nahu teil'!" 

Jeesus, Sinu palge helk. Heledam kui päikse 
walgus, Walgusta, et usklik hulk Walguses, mis 
elu algus Leiab wõõrsil elutee, Kodutee. 

Eluallik, püha Waim, Wõia oma lapsi, 
wõia — Waimuga, mis eluwõim. Taewa rahus 
meid nii hoia. Kuni käidud elutee, Kodutee. 

Wiisil: Hinge peiuke. p. 157. 

6 Aeg meil kiiresti Lendab järjesti, päe» 

• Wao, nädalad, kuud kaowad, Aastad — 
igawikku waowad. Ei sealt iialgi Tule tagasi. 

Ühes ajaga Meie päewad ka, Töö ja higi, 
muredega Walu ja ka rõõmudega Warsti möödu-
wad. pole jäädawad. 

püha tarkus see, Et me kogume Warandus! 
ajahõlmas, Makswaid igaweses põlwes: „Nifkust 
Jumalas, Elu Kristuses". 

Wiisil: Kuis pean wastu wõtma. p. 246. 

n Qh tere. jõuluwalgus. Oh tere armupäew, 
* • Kus särab taewa selgus. Ja kustub ilma 
waew! Sest ärka, ristirahwa^ Ja lapsed lau-
lage: Meil' rahuwürst, kes wahwas. On sün
dinud ilmale! 

Ta lapse wiisi pandud On sõime petlemas. 
Kel taewas omaks antud, Kes ilma kuningas. 
Et waestel' armu anda Ta waesust õpib seal. 
Ja tahab koormat kanda Weel wiimaks risti peal. 

Ni i wõib ta lunastada Kõik nõtru, wiletsaid. 
Ja jõuab kuiwatada Ka meie pisarad. Sest tere, 
jõuluwalgus. Sa sära kullane, Nüüd tulgu sinu 
selgus Tõest' iga hingesse. 

pVwwkV t»«kfc, !«rtu< 


